ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

1

E X T R A T O

O Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais

e em observância ao disposto no artigo 15, § 1º da Lei Complementar nº 013/91, na reunião

ordinária no dia 18 de julho de 2008, às 9:30 horas, procedeu à indicação ao Excelentíssimo

Senhor Procurador-Geral de Justiça, na forma que se segue:

1) PAUTA DESTA SESSÃO

1) Aprovação da Ata da Sessão Extraordinária do dia 19.06.2008, 27.06.2008, 07.07.2008 e

14.07.2008. Adiada para a próxima sessão.

2) Comunicação da Secretária do Conselho Superior. Conhecidas.

2) PROCESSOS QUE PERMANECEM EM PAUTA:

2.1 Incluídos na pauta da Sessão Extraordinária (14.07.2008)

2.1.1) Processos para relatar:

Proc. nº 009/2006

Origem: Corregedoria Geral do Ministério Público

Titular: Regina Lúcia de Almeida Rocha

Assunto: Sindicância instaurada através da Portaria Reservada nº 009/2006

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 315CS/2006

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – Meio Ambiente – de São Luís

Titular: Luís Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 005/2006

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 318CS/2005

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – Meio Ambiente – de São Luís

Titular: Luís Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 004/2006

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 326CS/2006

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Pinheiro

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Convênio

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 4615AD/2004

Origem: 5ª Promotoria de Justiça Criminal de São Luís

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

2

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Reclamação

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 14/2006

Origem: Promotoria de Justiça de São Bento

Titular: Celso Antonio Fernandes Coutinho

Assunto: Peças Informativas nº 14/2006

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 008/2003

Origem: Promotoria de Justiça de Gov. Eugênio Barros

Titular: Fernando Antonio Berniz Aragão

Assunto: Procedimento Administrativo nº 008/2003

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 022/2006

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Timon

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Autos de Informação

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 027/2007 e 001/2005

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Timon

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 131/034-2006

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Ribamar

Titular: Samaroni de Sousa Maia

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

Proc. nº 167/17-2007

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Ribamar

Titular: Samaroni de Sousa Maia

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dr. Suvamy Vivekananda Meireles

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência do relator.

3) PROCESSOS DESTA SESSÃO (18/07/2008)

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

3

3.1) REMOÇÃO POR PERMUTA:

Proc. nº 740CS/2008 – requerentes: Sandro Carvalho Lobato de Carvalho, titular da Promotoria

de Justiça de Santa Quitéria do Maranhão, e Newton de Barros Bello

Neto, titular da Promotoria de Justiça de Matinha, ambos de entrância

inicial. Deferido, por maioria, contra a manifestação da

Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc. nº 741CS/2008 – requerentes: Marco Antonio Santos Amorim, titular da Promotoria de

Justiça de Santo Antonio dos Lopes, e Alessandro Brandão Marques,

titular da Promotoria de Justiça de São Luís Gonzaga, ambos de

entrância inicial. Prejudicado face ao deferimento do pedido de

desistência apresentado em banca.

Proc. nº 877CS/2008 – requerentes: Cláudio Rebelo Correia Alencar, titular da 2ª Promotoria de

Justiça Cível de Imperatriz, e Sandro Pofahl Biscaro, titular da 2ª

Promotoria de Justiça de Vitorino Freire, ambos de entrância

intermediária. Deferido, por maioria, contra a manifestação da

Corregedoria Geral do Ministério Público.

3.2) PROMOÇÃO:

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Estreito (Entrância Intermediária)

Critério: Merecimento   Edital nº 15/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 708CS/2008 – Luis Samarone Batalha Carvalho – 19º

Proc. nº 697CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 21º

Proc. nº 702CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 22º

Proc. nº 712CS/2008 – Marco Antonio Santos Amorim – 31º

Proc. nº 720CS/2008 – Samira Mercês dos Santos – 32ª

Proc. nº 722CS/2008 – Letícia Teresa Sales Freire – 38ª

Integraram a lista tríplice: Luis Samarone Batalha Carvalho, Fábio Henrique Meirelles

Mendes e Alessandro Brandão Marques.

Havendo empate entre os Promotores de Justiça a senhora Presidenta declarou promovido o

Promotor de Justiça Luis Samarone Batalha Carvalho por ser o mais antigo na carreira.

Para: 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Porto Franco (Entrância Intermediária)

Critério: Antiguidade   Edital nº 16/2008

Promotores de Justiça inscritos:

Proc. nº 718CS/2008 – Newton de Barros Bello Neto – 17º

Proc. nº 709CS/2008 – Luis Samarone Batalha Carvalho – 19º

Proc. nº 698CS/2008 – Fábio Henrique Meirelles Mendes – 21º

Proc. nº 703CS/2008 – Alessandro Brandão Marques – 22º

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

4

Proc. nº 711CS/2008 – Marco Antonio Santos Amorim – 31º

Proc. nº 721CS/2008 – Samira Mercês dos Santos – 32ª

Proc. nº 723CS/2008 – Letícia Teresa Sales Freire – 38ª

A senhora Presidenta após manifestação dos conselheiros declarou promovido, por

unanimidade, o Promotor de Justiça Newton de Barros Bello Neto por ser o mais antigo

na carreira.

3.3) Processos para relatar:

Proc. nº 622CS/2008

Titular: Carlos Henrique Rodrigues Vieira

Assunto: Pedido de prorrogação de autorização de afastamento

Relator: Dra. Rita de Cassia Maia Baptista

Decisão: Deferido, por maioria, o pedido prorrogação de afastamento por 30 (trinta) dias

acatando proposição da conselheira Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes.

Proc. nº 623CS/2008

Titular: Karla Adriana Holanda Farias Vieira

Assunto: Pedido de prorrogação de autorização de afastamento

Relator: Dra. Rita de Cassia Maia Baptista

Decisão: Deferido, por maioria, o pedido prorrogação de afastamento por 30 (trinta) dias

acatando proposição da conselheira Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes.

Proc. nº 4846AD/2007

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – Meio Ambiente – de São Luís

Titular: Luís Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 003/2007

Relator: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 4847AD/2007

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – Meio Ambiente – de São Luís

Titular: Luís Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 003/2005

Relator: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 6267AD/2007

Origem: 16ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de Providência

Relator: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 167AD/2002

Origem: Promotoria de Justiça de Bequimão

Titular: Sandro Carvalho Lobato de Carvalho

Assunto: Solicitação

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

5

Relator: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 932AD/2005

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Balsas

Titular: Gilberto Câmara França Júnior

Assunto: Representação

Relator: Dra. Regina Lúcia de Almeida Rocha

Decisão: Adiada a apreciação face à ausência justificada da relatora.

Proc. nº 4692AD/2006

Origem: Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Paruá

Titular: Joaquim Ribeiro de Sousa Junior

Assunto: Contas desaprovadas de entes públicos

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 1349CS/2007

Origem: 2ª Promotoria de Justiça Cível de Imperatriz

Titular: Cláudio Rebelo Correia Alencar

Assunto: Procedimento Administrativo nº 004/2004

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 1155AD/2007

Origem: Promotoria de Justiça Especializada – Direito do Consumidor - de São Luís

Titular: Litia Teresa Costa Cavalcanti

Assunto: Procedimento Administrativo

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 5126AD/2007

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Pinheiro

Titular: Geraulides Mendonça Castro

Assunto: Procedimento Administrativo nº 5126AD/2007

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 7150AD/2007

Origem: 18ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa - de São Luís

Titular: João Leonardo Sousa Pires Leal

Assunto: Pedido de providência

Relator: Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto do relator.

Proc. nº 112CS/2008

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Timon

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Procedimento Administrativo nº 007/2006

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

6

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 115CS/2008

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Timon

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Procedimento Administrativo nº 004/2005

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 139CS/2008

Origem: 4ª Promotoria de Justiça de Timon

Titular: Selma Regina Souza Martins

Assunto: Procedimento Administrativo nº 005/2005

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

Proc. nº 243CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça Especializada – Meio Ambiente - de São Luís

Titular: Luis Fernando Cabral Barreto Júnior

Assunto: Representação nº 020/2006

Relator: Dra. Nilde Cardoso Macedo Sandes

Decisão: Homologado o arquivamento, por unanimidade, de acordo com o voto da relatora.

3.4) Julgamento de processo:

Proc. nº 807CS/2008

Origem: Coordenação de Pesquisa da Escola Superior do Ministério Público

Titular: Ana Luiza Almeida Ferro

Assunto: Cópia do Diploma de Doutorado em Direito

Decisão: Conhecido e encaminhar a Corregedoria Geral do Ministério Pùblico para

anotações na ficha funcional.

Proc. nº 633CS/2008

Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Investigação Criminal de São Luís

Titular: Themis Maria Pacheco de Carvalho

Assunto: Portarias de instauração de Procedimento Investigatório Criminal

Decisão: Conhecido. Encaminhar a Biblioteca para publicação da portaria.

Proc. nº 771CS/2008

Origem: Procuradoria de Justiça

Titular: José Henrique Marques Moreira

Assunto: Comunicação de Termo de Recomendação

Decisão: Com pedido de vista da senhora Presidente Dra. Maria de Fátima Rodrigues

Travassos Cordeiro.

Proc. nº 781CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Santo Antonio dos Lopes

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

7

Titular: Marco Antonio Santos Amorim

Assunto: Cópia da Recomendação nº 01/2008

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 806CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Coelho Neto

Titular: Douglas Assunção Nojosa

Assunto: Cópia de Recomendação

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 4670AD/2008

Origem: Promotorias de Justiça de Imperatriz

Titular: Fernanda Helena Nunes Ferreira

Assunto: Cópia de Recomendação

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 734CS/2008

Origem: 1ª Promotoria de Justiça de Codó

Titular: Gilberto Câmara França Júnior

Assunto: cópia de Ação Civil Pública contra o Bingo “Esperança da Sorte”.

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 743CS/2008

Origem: 8ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: Marcos Valentim Pinheiro Paixão

Assunto: cópia de Ação Civil Pública.

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 747CS/2008

Origem: 8ª Promotoria de Justiça Especializada – Probidade Administrativa – de São Luís

Titular: Marcos Valentim Pinheiro Paixão

Assunto: cópia de Ação Civil Pública.

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 750CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Turiaçu

Titular: Samira Mercês dos Santos

Assunto: cópia de Ação Civil Pública por improbidade administrativa.

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 753CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Turiaçu

Titular: Samira Mercês dos Santos

Assunto: cópia de Ação Civil Pública de execução forçada

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 768CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de Turiaçu

Titular: Samira Mercês dos Santos

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

_________________________________________________________________________
2008 – Sessenta Anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos.

8

Assunto: cópia de Ação Civil Pública por improbidade administrativa.

Decisão: Conhecido.

Proc. nº 788CS/2008

Origem: Promotoria de Justiça de São Luís Gonzaga

Titular: Alessandro Brandão Marques

Assunto: cópia de Ação Civil Pública por improbidade administrativa.

Decisão: Conhecido.

Conselheiros presentes: Dra. Maria de Fátima Rodrigues Travassos Cordeiro, Procuradora-

Geral de Justiça e Presidenta do Conselho Superior do Ministério Público,

Dra. Rita de Cassia Maia Baptista Moreira, Corregedora-Geral do Ministério

Público em exercício, Dr. Eduardo Jorge Hiluy Nicolau e Dra. Nilde

Cardoso Macedo Sandes, membros titulares, Dr. José Argolo Ferrão Coelho

e Dra. Regina Maria da Costa Leite, membros suplentes.

São Luís, 21 de julho de 2008.

NILDE CARDOSO MACEDO SANDES

Procuradora Justiça

Secretária do Conselho Superior do Ministério Público